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Folketingets Social – og Indenrigsudvalg 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 17. januar 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 241 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

Spørgsmål nr. 241: 

”Ministeren bedes kommentere den anonyme henvendelse om tvangsfjernelser, jf. 
SOU alm. Del – bilag 125.” 

Svar: 

Det ser ud til at være en ulykkelig henvendelse, hvor en borger ikke oplever at få den 

rette hjælp og støtte. Jeg kender ikke til detaljerne i den konkrete sag, men jeg kan 

redegøre for de generelle regler på området. 

Det er helt afgørende, at man som borger får den rette hjælp og støtte fra kommunen, 

når der er brug for det.  

Kommunen er forpligtet til at træffe afgørelse om iværksættelse af en børnefaglig un-

dersøgelse, når det må antages, at et barn eller en ung trænger til særlig støtte. En 

børnefaglig undersøgelse skal omfatte en helhedsbetragtning af barnets eller den un-

ges udvikling og adfærd, familieforhold, skoleforhold, sundhedsforhold, fritidsforhold 

og venskaber samt andre relevante forhold.  

Undersøgelsen skal resultere i en begrundet stillingtagen til, om der er grundlag for at 

iværksætte hjælp over for barnet og familien, og, hvis det er tilfældet, hvilke foran-

staltninger, der bedst kan bidrage til at afhjælpe barnets vanskeligheder og behov. Der 

er ikke krav om samtykke fra forældremyndighedsindehaver og den unge, der er fyldt 

15 år, til at gennemføre en børnefaglig undersøgelse, men undersøgelsen skal så vidt 

muligt gennemføres i samarbejde med dem.  

Forældremyndighedens indehaver og den unge, der er fyldt 12 år, er parter i sagen, 

hvorfor reglerne om partshøring og aktindsigt gør sig gældende.  

Afgørelser truffet af kommunen kan som udgangspunkt påklages til Ankestyrelsen af 

forældremyndighedsindehaveren samt barnet eller den unge, der er fyldt 12 år. Anke-

styrelsen har desuden en egen driftsbeføjelse, hvor en borger, fagpersoner eller andre, 

der har grund til at antage, at kommunalbestyrelsen ikke har foretaget det fornødne i 

en sag i overensstemmelse med barnets eller den unges bedste, kan underrette Anke-

styrelsen. Ankestyrelsen skal herefter vurdere, om der er grundlag for at tage sagen op. 

Ankestyrelsen kan i visse tilfælde selv træffe afgørelse i sagen. 

Regeringen ønsker at styrke indsatsen for udsatte børn og unge. Regeringen igangsæt-

ter derfor en bred inddragelsesproces, hvor vi taler med organisationer, eksperter, 

kommuner m.fl. og ikke mindst børnene, mhp. at komme hele vejen rundt om områ-

det.  
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Med anbringelsesudspillet vil regeringen sikre, at børn og unge får den rette hjælp og 

støtte tidligt i deres liv.  Det betyder også, at kommunerne skal leve op til krav de krav, 

der stilles til en ordentlig sagsbehandling, hvor alle børn og unge bliver hørt og ind-

draget.  

Regeringen forventer at kunne præsentere et samlet anbringelsesudspil senere på året. 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 
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